Negative a voluntate procedere dicuntur *omissiones* earumque *effectus*. Si quis ignem domui appositum non extinguit, omissio extinctionis et effectus conflagrationis domus negative a voluntate procedere dicuntur.

Quatuor ergo nobis voluntaria esse dicuntur: *α.* actus eliciti voluntatis; *β.* actus a voluntate imperati; *γ.* effectus externi actionum nostrarum; *δ.* omissiones earumque effectus.

b. Voluntarium differt: *α.* a *volito*: volitum enim dicitur obiectum voluntatis, etsi a voluntate non dependeat; voluntarium autem illud solum obiectum dicitur, quod a voluntate dependet; *β.* a *spontaneo*, quod a potentia procedit cum cognitione sensitiva; quare actus amentium, infantium, quin etiam brutorum possunt dici spontanei, at voluntarii dici nequeunt; *γ.* a *libero* seu ab *actu humano*: voluntarium enim ab eo praescindit, utrum actus libere an necessario a voluntate procedat, actus vero humanus actus liber est.

Ei, qui inimicum suum occidit, tum propositum occidendi tum mors inimici voluntaria est; ei vero, qui occisi mortem desiderat, non infert, desiderium mortis voluntarium, mors autem volita est. Agricolae desiderium pluviae voluntarium, pluvia volita est; Deo autem pluvia volita et voluntaria est. — Omne ergo voluntarium volitum est, sed non vicissim omne volitum voluntarium est.

43. De partitionibus voluntarii¹⁾. 1. Voluntarium *necessarium* et *liberum*, prout actus voluntatis ita fertur in obiectum, ut voluntas abstinere ab eo non possit, vel ita, ut voluntas pro lubitu actum ponere vel non ponere possit.

Voluntarium igitur et liberum proprie ita ab invicem differunt, ut liberum sit species voluntarii; voluntarium enim generice est actus, qui a voluntate procedit cum cognitione intellectus; atqui eiusmodi actus vel ita procedere potest, ut homo eius dominium seu potestatem ab eo etiam abstinendi habeat (liberum), vel ita, ut eius dominium non habeat (necessarium). Nihilominus voluntarium et liberum in re morali promiscue usurpantur, quia in homine viatore non sunt actus deliberati voluntatis, qui plane necessarii sint.

¹⁾ Ballerini-Palmieri I. n. 15—32. S. Thomas I. II. q. 6. Suarez, De voluntario et involuntario disp. 10 Frins I. n. 77 ss.

2. Voluntarium *perfectum* et *imperfectum* ratione advertentiae: illud fit cum *plena* mentis advertentia atque ideo etiam cum pleno voluntatis consensu; hoc fit cum *semiplena* mentis advertentia ideoque etiam cum imperfecto voluntatis consensu. Voluntarium imperfectum habetur si deliberatio ex parte subiecti aliquo modo impeditur, e. g. in actibus semidormientis, in actibus, quae in magna animi commotione vel distractione fiunt.

Voluntarium non dicitur imperfectum, quia voluntas aegre et solum cum aliqua repugnantia obiectum amplectitur: hoc est voluntarium secundum quid, quod ad voluntarium perfectum pertinet; sed dicitur imperfectum, quia voluntas non plene se determinat ad volendum obiectum e. g. peccatum. Determinatio enim, qua voluntas se determinat ad volendum obiectum, quoad gradum perfectionis pendet a cognitione plus vel minus expedita, adeo ut sine plena seu expedita cognitione non possit haberi plena et perfecta voluntatis tendentia in obiectum, qualis ad actum perfecte humanum requiritur.

Ideo homo e. g., qui magna ira concitatus in rixa cum adversario suo in blasphemias prorumpit vel contumelias ei dicit, graviter non peccat, quia blasphemiae et contumeliae vel sunt motus primo primi propter totalem defectum advertentiae vel sunt levia peccata, quia ob defectum plenae advertentiae non sunt perfecte voluntariae, nisi forte blasphemiae ob neglectam blasphemandi consuetudinem sint gravia peccata.

3. Aliud dicitur *simpliciter* voluntarium, si nempe obiectum secundum omnes qualitates placet, ideoque actus ponitur cum plena voluntatis inclinatione sine omni repugnantia; aliud dicitur voluntarium *secundum quid*, si solum aliquae qualitates vel circumstantiae obiecti placent, aliae autem displicant, ita ut relate ad has potius non vellet obiectum; inde, si tamen actus ponitur, habebitur voluntarium *mixtum*, i. e. actus est *simpliciter* voluntarius et simul *secundum quid* involuntarius.

a. *Voluntarium mixtum* seu *secundum quid* continet in eodem actu inclinationem seu consensum voluntatis coniunctum cum aliqua repugnantia erga illud ipsum, in quod fertur consensus e. g. migratio eius, qui in exilium mittitur; ideo voluntarium mixtum vocari solet *voluntarium simpliciter et involuntarium secundum quid*; voluntarium simpliciter, quia voluntas reipsa rem vult et in eam consentit, et involuntarium secundum quid, quia etsi voluntas absolute velit, vult tamen cum aliqua displicantia et in aliis rerum adjunctis nollet. Pari modo dissensus a re, cui voluntas assensum praebere vellet, dicitur *involuntarius simpliciter et voluntarius secundum quid* e. g. in eo, qui non vult lucrum, quia illud iniustum esse cognoscit.

b. Ea, quae *ex metu* fiunt, e. g. negatio fidei ex timore mortis sunt voluntaria simpliciter et involuntaria secundum quid. Eiusmodi voluntarium mixtum est relative imperfectum ex parte consensus, si nempe comparetur cum voluntario puro, non autem per se ex parte cognitionis, ideo voluntarium mixtum per se constituit actum perfecte humanum.

4. Voluntarium *expressum* et *tacitum*: illud adest, quando consensus elicitus verbis vel aliis signis exterius manifestatur, ut si superior conceptis verbis vel nutu aliquid concedat vel neget; hoc adest, quando consensus elicitus exterius non manifestatur, sed solum ex aliquo facto vel ex facti omissione adesse colligitur, ut si superior, sciens aliquid fieri contra legem, non prohibeat, tacite consentire vel licentiam dare censemur; unde axioma invaluit: *qui tacet, consentire videtur*.

a. A voluntario tacito distinguendum est voluntarium *praesumptum*, quod habetur, quando reipsa nullus adest actus seu consensus voluntatis, sed ob convenientiam rei adesse supponitur: si enim res proponeretur, sine dubio consensus reipsa adesset, ut si quis adolescentulo ingredienti cauponam ex praesumpto consensu patris dicat: pater vult, ut domum redeas. Quandoque etiam voluntarium tacitum vocatur *praesumptum*, quia eius existentia ex signis et adiunctis externis colligi seu *praesumi* debet.

b. De sententia: *qui tacet, consentire videtur*, haec notanda sunt: Taciturnitas per se neque consensum neque dissensum significat, quare in particulari casu ex adiunctis alterutrum colligi debet. Sequentes autem regulae statuuntur, ut tacentis consensus vel dissensus ex adiunctis secundum prudentem aestimationem *praesumi* possit:

α. Tacens consentire censemur *in favorabilibus*, ubi nempe agitur de eius favore et commodo, non autem *in odiosis*, ubi agitur de eius gravamine et *praeiudicio*; hinc qui alio sibi quidquam promittente tacet, consentire censemur; si quis autem ab alio sibi quidquam donari petat isque taceat, non censemur consentire.

β. Tacens etiam *in odiosis* consentire censemur, si nolens consentire contradicere deberet et posset; non autem censemur consentire, si contradicere non tenetur aut non potest. Tunc autem non posse dicitur, quando sine damno vel magno incommodo non potest. Qui praesente et non contradicente domino rem aufert, non committit furtum, quia dominus consentire censemur, nisi ex metu vel ex alia ratione taceat. Et si princeps vel superior sciat aliquid fieri contra ordinem nec contradicat, consentire censemur, si facile contradicere vel impedire posset, non item si facile impedire non posset.

5. Voluntarium *in se* et in alio seu *in causa* (quod ab aliis voluntarium *directum* et *indirectum* dicitur) ratione modi, quo aliquid intenditur: voluntarium *in se* est ipsum obiectum, in quod tendit voluntas, ut in finem sive relative ultimum, sive intermedium ad alium; sic ei, qui inimicum deliberate occidit, mors inimici *in se* voluntaria est. Voluntarium *in causa* est, quod ipsum non intenditur, sed *praevidetur* secuturum ex illo obiecto, quod *in se* intenditur. Procedit ergo a voluntate solum eatenus, quatenus eius causa a voluntate procedit. Sic ei, qui vult feram occidere, mors amici, quae non intenditur, sed *secutura praevidetur* ex illa actione, est voluntaria *in causa*.

a. Ut aliquid dicatur voluntarium in se, necesse non est, ut appetatur propter se seu ut finis, sed appeti etiam potest propter aliud seu ut medium. Sic navarro projectio mercium voluntaria est in se, quamvis eam non velit propter se, sed ut medium ad servandam viam navigantium¹⁾. Item non solum causa sed etiam effectus simul cum causa potest esse voluntarius in se, modo voluntas hunc quoque in se velit, ut in eo, qui cum medicina vult etiam effectum sanitatis.

b. Dupli modo potest aliquid esse voluntarium in causa: vel eo, quod positiva actione causa ponitur, ex qua praevideatur secundus effectus, et hoc quidem dicitur voluntarium in causa *positiva*; vel eo, quod omittendo actionem causa non removetur vel non impeditur, licet impedire possit, hoc vero dicitur voluntarium in causa *negativa*. Exemplo sit interitus hominum innocentium in belliduce, qui in arcem tormenta explodit, et conflagratio domus in eo, qui igniarium ab alio appositorum non extinguit²⁾.

c. Causa hic latiore sensu significat omne id, in quo aliud continetur, sive ut effectus in causa sive ut pars in toto sive ut cum altero connexum, ita ut voluntas non possit unum appetere, quin sequatur etiam alterum.

d. Ergo voluntarium in causa plerumque est effectus, qui non intenditur sed ex causa quae in se voluntaria est et intenditur, praeter intentionem consequitur.

e. Quandoque sermo fit de effectu voluntario *in causa tantum*, qui dicitur etiam mere *permissus*; significat effectum actionis praevisum quidem, et non intentum, sed neque amatum. Permissio dicitur *activa*, si effectus oritur per concursum alterius causae, quae impediti non potuit, *passiva*, si effectus solum de facto non impeditur. Exemplo sit conflagratio domus, quam servare vellet dominus, sed propter ventum validum impedire non potuit (p. *activa*) — et eadem, si desistit a conatibus, simpliciter quia spem non habet servandi domum (p. *passiva*).

6. Voluntarium actuale, virtuale, habituale ratione influxus, quem actus voluntatis in opus (in effectum) exercet. Cum hoc voluntarium quoad rem conveniat cum intentione actuali, virtuali et habituali, praestat hanc divisionem sub hoc respectu exponere. Intentio est actus seu tendentia voluntatis in aliquem finem per apta media obtinendum.

a. *Intentio actualis* ea est, quae hic et nunc existit, in opus influit et reflexe advertitur, quando opus ponitur. Sic qui baptismum hic et nunc conferre vult eumque reipsa confert, in conferendo baptismo intentionem actualis habet.

Duplex esse potest: *explicata*, si voluntas intendit, quod clare et distincte apprehenditur, ut si quis sacramentum baptismi conferre intendit; vel *implicita*, si id, quod voluntas intendit, in eo quod explicite cognoscitur et intenditur, aliquo modo continetur, ut si bapti-

¹⁾ Lehmkuhl I. n. 58.

²⁾ Alii, qui pressius modum loquendi s. Thomae sequuntur, voluntarium *directe* et *indirecte* a voluntario in se et in causa distinguunt, illudque ita definiunt, ut cum voluntario *positivo* et *negativo* conveniat. Cf. s. Thomas I. II. q. 6. a. 3.; q. 77. a. 7.

zans facere intendit, quod vidit parochum facientem. Prior in conferendo baptismo intentionem actualem explicitam, posterior actualem implicitam habet.

b. Intentio virtualis ea est, quae antea elicita hic et nunc perdurat, in opus influit, sed non advertitur, quando opus ponitur. Sic qui baptismum confert, quem antea conferre proposuerat, nunc autem, de aliis rebus cogitans ritum perficit, in conferendo baptismo intentionem virtualem habet.

Intentionis virtualis *influxus* ex hoc exemplo cernitur. Si quis deambulatum pergit statuto sibi deambulationis termino, in singulis gradibus non cogitat terminum, at finis intentio latenter perdurat et efficit, ut singuli gradus sint apte dispositi ad finem. *Virtualis* haec intentio vocatur a vi seu virtute, qua actus seu intentio voluntatis in actionem influit. Quid sit illa vis, quae ex actu voluntatis prius elicito in actionem nunc ponendam influit et efficit, ut actio virtualiter voluntaria sit, ab autoribus diversimode explicatur¹⁾; omnes autem conveniunt in hac regula pro praxi assignanda, cuius ope diiudicari possit, quamdiu intentio prius elicita perduret et in actionem influat: intentio nempe prius elicita tamdiu in actionem influit, quamdiu agens, etsi de intentione non cogitet, interrogatus tamen, quid vel quare agat, sine novo actu voluntatis et sine reflexione ex sola recordatione prioris intentionis statim dicit: *hoc facio, vel hoc facio propter illud*²⁾.

c. Intentio habitualis ea est, quae antea elicita, non retractata est, sed neque in effectu vel virtute adhuc perseverat; proinde nec influit, quando opus ponitur. Sic qui extremam unctionem petierat, sed nunc sensibus destitutus est, ex intentione habituali sacramentum recipit.

a. Ut actio ab intentione tamquam a sua causa procedat, intentio actualis aut virtualis esse debet; non sufficit intentio habitualis, cum haec non amplius perseveret, quando actio ponitur, nec in eam influat.

b. Nihil impedit, quominus aliquis *plures simul intentiones* habeat seu plura obiecta simul intendat, sive haec ad invicem ordinata sunt, ut si quis vult medicinam et per eam sanitatem, sive ad invicem ordinata non sunt, ut si quis instituit piam peregrinationem ad colendum sanctum et ad invisendum amicum.

44. De involuntario. *Involuntarium* illud dicitur, quod non procedit a voluntate. Et quoniam ad voluntarium duo requiruntur, consensus voluntatis et cognitio intellectus, duplice fieri potest, ut aliqua actio agenti sit involuntaria, aut quia a vi externa contra inclinationem voluntatis cogitur actionem ponere, ut si quis violenter trahitur ad fanum idoli, aut quia actionem ignoranter ponit, ut si quis occidit hominem putans esse feram.

¹⁾ De hac re conferri potest Walsch n. 70 ss. et praesertim Frins I. n. 51—56.

²⁾ Cf. Sporer-Bierbaum III. tract. 7 n. 107 ss.

a. Involuntarium distinguitur in *negative* seu *privative* et *positive* involuntarium. Illud habetur, quando in voluntate erga aliquod obiectum nullus exsistit actus; hoc habetur, quando in voluntate erga aliquod obiectum exsistit actus aversionis seu nolitionis.

Involuntarium privative dicitur etiam *non-voluntarium*. Sunt, qui distinguant inter involuntarium et non-voluntarium: *Involuntarium* appellant, quod quis facit ignorans, non facturus, si scivisset, ergo contra voluntatem; *non-voluntarium* dicunt, quod quis ignorans quidem facit, sed quod sciens adhuc fecisset, ergo sine voluntate. Illud *ex errore* fit, hoc *cum errore*. Sic si quis volens occidere feram occidit capram inimici sui, cui iam diu nocere intendit, occisio caprae non est quidem involuntaria, sed tamen non-voluntaria.

b. Aliud est involuntarium *perfectum* et *imperfectum*: illud habetur, quando voluntas aliquid plene et, quantum in se est, efficaciter reiicit; hoc habetur, quando voluntas aliquid languide et remisse, solum cum aliqua haesitatione reiicit. Tentatio contra fidem, caritatem, castitatem, quae sine haesitatione prorsus reiicitur, perfecte involuntaria, quae vero cum aliqua haesitatione et negligencia reiicitur, imperfecte involuntaria est.

Articulus tertius.

De principiis actuum humanorum.

45. Quae sint. Principia actuum humanorum ea dicuntur, quae ad actum humanum in individuo producendum concurrere debent. Porro ad actum humanum efficiendum tria concurrere debent: *obiectum, intellectus et voluntas*.

1. *Obiectum* actus humani, quod est particulare aliquid bonum, tamquam causa finalis voluntatem allicit et movet ad agendum eique suo influxu certam atque determinatam tendentiam (*affectum*) tribuit. Ab obiecto igitur actus voluntatis habent, ut sint actus talis speciei, i. e. obiectum specificat actus voluntatis.

2. *Ex parte intellectus* adesse debet: a. *advertisit* *ad ipsum actum*: actus enim humanus debet esse in potestate operantis, adeo ut illum ponere possit; atqui id impossibile est, nisi ad ipsum advertens sciat se actum positurum esse.

Quocirca cogitationes, imaginationes vel appetitiones, quae statim proposito obiecto sine ulla mentis advertit in intellectu, in phantasia, in voluntate vel in appetitu sensitivo oriuntur, non possunt esse actus humani, proinde nec boni nec mali.

b. Advertentia ad obiectum eiusque qualitates. Cum actus humani obiectum debeat esse libere volitum ideoque praecognitum, actus eatenus est humanus, quatenus eius obiectum cognitum est.

Ut actus eius, qui occidens patrem committit parricidium, sit actus humanus, scire debet se occidere patrem; esset homicidium, si putaret se occidere hominem; ne homicidium quidem esset, si putaret se occidere feram.

c. Deliberatio, qua inquirimus, utrum aliquod obiectum per intellectum repraesentatum voluntate amplectendum an respuendum sit.

Non sunt actus humani, qui in concreto non sunt determinati et variis circumstantiis circumdati; ideo intellectus consideratis omnibus circumstantiis diiudicare debet, utrum actio facienda an omitenda sit. Eiusmodi circumstantiae suppeditant totidem motiva, quibus consideratis mens iudicat, rem propositam amplectendam vel respuendam esse. Insuper ubi de rebus moralibus agitur, actio, quae eligenda proponitur, frequenter non ut certe bona aut ut certe mala, sed ut dubie bona aut mala se nobis exhibit. In hoc casu deliberatione opus est, utrum actio bona an mala, licita an illicita, et proinde voluntate amplectenda an respuenda sit.

d. Dictamen seu iudicium practicum, quo decernimus aliquid bonum vel malum amplectendum vel respuendum esse.

α. Voluntas actum humanum sive prosecutionis sive aversionis elicere nequit, nisi praecesserit iudicium de obiecti, circa quod versatur, convenientia vel inconvenientia cum natura agentis, et in specie actum moraliter bonum elicere nequit, nisi praecesserit iudicium de morali bonitate vel liceitate obiecti et actus; atqui hoc iudicium vocatur *dictamen seu iudicium practicum*.

β. Frequenter simplici obtuitu cognoscitur rem ab intellectu propositam bonam ideoque amplectendam vel malam ideoque respuendam esse, quo in casu deliberatio et iudicium practicum unico actu continetur.

3. Ex parte voluntatis requiritur: a. Exercitium libertatis, eo quod voluntas ad agendum vel sic agendum se determinat.

Cum actus humanus natura sua sit actus liber, patet actum humanum sine exercitio et usu huius perfectionis (libertatis) fieri non posse.

b. Libera tendentia in obiectum, prout ab intellectu proponitur.

Postquam voluntas ad agendum se determinavit, ipsa in se elicit actum, qui natura sua est vitalis et affectiva tendentia, qua amplectitur obiectum eique adhaeret, vel est vitalis aversio, quae respuit obiectum propositum.

46. De advertentia. *a. Advertentia definitur actus, quo mens ad aliquid attendit. Dividitur:*

α. Ratione ipsius actus in plenam, si mentem nihil impedit, quominus actus advertendi sit perfectus, ut quando aliquis perfecte vigi-

lans, sui compos, non distractus ad res advertit, et in *semiplenam*, si mentem aliquid impedit, quominus actus advertendi sit perfectus, ut quando aliquis de re cogitat nondum plene vigilans, vel sui non plene compos, vel aliis rebus distractus.

β. Ratione rei, ad quam mens advertit, in *distinctam*, si res clare vel certe apprehenditur, et in *confusam*, si res obscure vel dubie apprehenditur. Sic qui rem sacram furatur, cogitans rei sacrae furtum esse sacrilegium, ad sacrilegium *distincte* advertit; qui rem sacram furatur, solum sciens rei sacrae furtum gravius esse simplici furto, ad sacrilegium *confuse* advertit. Item qui tegulam ex tecto in plateam proiicit eo consilio, ut praetereunte inimicum occidat, ad mortem inimici *distincte* advertit; et qui idem facit suspicans quidem hominem forte praetereunte posse occidi, nesciens autem, num reipsa praetereat et occidatur, ad mortem hominis *confuse* advertit.

b. Pro diversa mentis advertentia ad actum sive voluntatis sive aliarum potentiarum tripliciter diversi actus seu, ut vocari solent, *motus*, distinguuntur. Sunt *α.* actus seu *motus primo primi*, qui omnem advertentiam mentis praeveniunt e. g. motus aversionis, irae, vindictae in appetitu sensitivo vel in voluntate; *β.* actus seu *motus secundo primi*, qui plenam et perfectam mentis advertentiam praeveniunt; *γ.* actus seu *motus secundi*, qui eliciuntur cum plena et perfecta advertentia et cognitione.

Articulus quartus.

De impedimentis actuum humanorum.

47. Cum ab exercitio libertatis dependeat, ut actus sit humanus, nosse oportet, quaenam sint, quae exercitium libertatis ideoque actum perfecte humanum impedian. Impedimenta actuum humanorum duplicitis generis sunt, alia *actualia*, quae actum humanum seu voluntarium et liberum actu et transeunter minuunt vel auferunt; alia sunt *habitualia*, quae actum humanum seu voluntarium et liberum habitualiter et permanenter minuunt vel auferunt.

Exercitium libertatis perfectum seu electio voluntatis perfecte libera est, si res eligenda cum suis circumstantiis et motivis eam suadentibus vel dissuadentibus ab intellectu vere et clare cognoscitur, et si voluntas nullis inclinationibus in alterutram partem sollicitata expedita et absque ulla difficultate se determinare potest. Exercitium libertatis ergo tum ex parte intellectus tum ex parte voluntatis impediri potest. Quidquid efficit, ut mens de rebus eligendis et in specie de rebus suprasensibilibus et moraliter bonis minus recte vel prorsus false iudicet, vel motiva eligendi bonum confuse tantum cognoscat, liberam electionem ex parte intellectus impedit. Et quidquid efficit, ut voluntas in eligendo bono morali propter contrarias propensiones, quae ad res sensibiles trahunt, difficultatem experiatur, liberam electionem ex parte voluntatis impedit. Quo magis ergo cognitio intel-

lectus circa bonum et malum turbata et inclinatio voluntatis in malum propensa est, eo minus perfecta est libertas.

I. Impedimenta actualia.

Quatuor sunt, quae actum humanum actu et trans-euntur impediunt: *ignorantia, concupiscentia, metus et vis*. Quia actus humanus procedere debet ex praevia cognitione, illum impedit *ignorantia*; quia procedere debet ex voluntate, tamquam principio interno, illum impedit *violentia*; quia procedere debet a principio indifferenti ad agendum et non agendum, hoc vel illo modo agendum, illum impedit *concupiscentia et metus*.

§ 1. De *ignorantia*.

48. Notio. *Ignorantia* est parentia cognitionis aliquius rei. *Ignorantia* ergo per se denotat mentis statum habitualem.

a. *Ignorantia* differt α. ab *errore*: error enim significat iudicium erroneum seu assensum veritati non conformem; ergo praeter parentiam cognitionis alicuius veritatis involvit iudicium veritati contrarium ut si quis non solum ignoret Christum esse Deum et hominem, sed iudicet eum esse purum hominem; β. differt ab *inadvertentia*, quae in eo consistit, quod mens ad rem non attendit, etsi adsit illius rei cognitio habitualis.

b. *Ignorantia*, quae statum mentis habitualem denotat, hic sumitur, prout in actionem nostram *actualiter* influit, pro *ignorantia* nempe actuali, ad quam etiam *inadvertentia* pertinet.

49. Ignorantiae divisio. 1. Ratione *objecti* in *ignorantiam iuris et facti*: prima est *ignorantia vel circa ipsam existentiam legis vel circa id, quod in lege continetur*, ut si quis ignorat in vigilia pentecostes servandum esse ieunium vel ignorat lectionem libri haeretici esse prohibitam; altera est *ignorantia circa conditiones pro applicatione legis postulatas*, ut si quis ignorat hodie esse vigiliam pentecostes vel librum, quem legit, esse haereticum.

Ignorantiam poenae alii revocant ad *ignorantiam iuris* scilicet legis decernentis poenam pro delicto, alii ad *ignorantiam facti* scilicet connexionis poenae cum tali delicto, alii tandem ut tertiam *ignorantiae speciem* recensent.

2. Ratione *subjecti* seu hominis ignorantis in *invincibilem et vincibilem*: prima est, quae deponi non potest et dicitur *physice invincibilis*, si nullo modo deponi potest, ut si quis de re seu lege vel de obligatione investigandi plane non cogitat, et *moraliter invincibilis*,

si adhibita morali diligentia deponi non potest; altera est, quae morali diligentia adhibita deponi potest, sed non deponitur.

a. *Moralis diligentia* ea censetur, quae a prudentibus in eiusmodi rebus adhiberi solet. *Moralis diligentia* pro rei, personae et circumstantiarum qualitate diversa esse debet; maior enim in re gravis, minor in re levis momenti adhiberi solet, item ceteris paribus maiorem adhibet persona, cui multa, et minorem persona, cui pauca tantum praesto sunt media inveniendae veritatis. Quanta adhiberi debeat diligentia, ut possit dici moralis, ex modo agendi prudentum in diversis hisce adiunctis dimetiendum est. *Moralis* igitur diligentia non est diligentia summa, quae adhiberi potest, sed est ea diligentia, quam quilibet ex prudenti iudicio hic et nunc (in hac re et in hisce adiunctis) ad depellendam ignorantiam adhibere potest et debet. Ad maiorem autem quam moralem diligentiam nemo tenetur, etsi maiorem adhibere posset.

b. Ignorantia invincibilis est *involuntaria* atque ideo inculpabilis; vincibilis est *voluntaria* saltem in causa et est *culpabilis*, si versatur circa ea, quae sciri debent, *inculpabilis* autem si versatur circa ea, quae licite ignorari possunt.

c. Ut ignorantia sit *vincibilis et culpabilis* requiritur, tum ut mentem cogitatio vel saltem suspicio subeat ignorantiae et obligationis eam deponendi, tum ut occasio inquirendi voluntarie praetermittatur aut non sufficienter adhibeatur.

d. In idem redit, si ignorantia relate ad ortam suspicionem dividitur in antecedentem et consequentem: *antecedens* ea est, quae voluntariam negligentiam in inquirenda obligatione praecedit, ut est ignorantia ieunii in eo, qui de ieunio ne cogitavit quidem; *consequens* ea est, quae voluntariam negligentiam in inquirenda obligatione consequitur, ut est ignorantia ieunii in eo, qui de ieunio cogitans ignorantiam non deponit. Omnis ignorantia antecedens est invincibilis et proinde involuntaria et inculpabilis; omnis vero ignorantia consequens est vincibilis et proinde vel in se vel causa voluntaria et culpabilis.

3. Ignorantia *invincibilis* dividitur in *antecedentem* et *concomitantem* relate ad consensum.

Illa consensum voluntatis praecedit et solet vocari *causa actionis*, quia actio non fieret, si abesset ignorantia; haec consensum voluntatis comitatur et nominari solet *non-causa*, quia actio fieret, etsi abesset ignorantia. In priori casu actio fit *ex ignorantia*, in posteriore *cum ignorantia*.

Antecedens dicitur, si operans actu ita dispositus est, ut actionem non poneret, si sciret, quod ignorat; sic ignorantia venatoris, qui occidit amicum, quem putat esse feram, est antecedens, quia non fecisset, si scivisset esse amicum suum; *concomitans* dicitur, si operans actu ita dispositus est, ut actionem poneret, etsi sciret, quod hic et nunc ignorat; sic ignorantia venatoris, qui occidit inimicum ad necem quaeasitum, quem putat esse feram, est concomitans, si illum occidisset, etsi scivisset esse inimicum suum.

4. Ignorantia *vincibilis* pro diverso modo, quo volata est, dividitur in *affectatam* et *non affectatam*: prior ha-

betur, quando aliquis data opera vult ignorantiam e. g. ut liberius peccare possit, ut si quis dubitans, num hodie sit ieiunium, non interrogat, quamvis facile interrogare posset, ne forte ieiunare debeat; posterior habetur, quando aliquis omittit debitam inquisitionem, non quia rem ignorare vult, sed ob aliam rationem e. g. negligentiam, ob verecundiam etc.

Prior in se volita, posterior non in se sed in causa volita est i. e. omissione debitae inquisitionis.

5. *Ignorantia non affectata* subdividitur in *crassam* seu *supinam*, quando nulla aut fere nulla adhibetur diligentia eam deponendi; et in *simpliciter vincibilem*, quando aliqua quidem adhibetur diligentia, sed non sufficiens.

Nota. Ignorantia eorum, quae semper sciri debent, *ignorantia habitualis* dicitur. Ignorantia habituali laborat medicus, iudex, advocatus, confessarius, parochus, qui ignorat ea, quae ex munere suo scire debet. Qui eiusmodi ignorantia laborant, in *habituali statu peccati* esse dicuntur, quod non ita intelligendum est, quod quovis momento peccant, quamdiu hac ignorantia laborant, sed quod toties peccant, quoties se offert occasio discendi ea, quae scitu eis necessaria sunt, si ipsi advertenter opportunam occasionem negligunt.

50. Influxus ignorantiae in actus humanos. 1. Ignorantia *invincibilis* sive antecedens sive concomitans *tollit voluntarium* secundum id quod ignoratur: quod enim ignoranter fit, non est voluntarium in se, quia ignotum, nec est voluntarium in causa, quia ignorantia supponitur invincibilis. Et quoniam tum ignorantia antecedens tum concomitans invincibilis est, haec pari ratione tollit voluntarium.

a. Ignorantia invincibilis sicut tollit voluntarium, tollit etiam *culpam*. Hinc qui die veneris manducat carnem invincibiliter ignorans esse diem veneris vel id, quod manducat, esse carnem, non committit peccatum. — Qui percutit hominem invincibiliter ignorans eum esse sacerdotem, reus est iniustitiae, non autem sacrilegii. — Pueri et ru-des, qui in honesta peragunt, quorum malitiam ignorant, non peccant¹⁾.

b. Illa animi dispositio, qua operans cum ignorantia concomitanti actionem poneret, etsi rem cognosceret, nequit efficere, ut actio sit voluntaria, sed solum efficit, ut actio postea veritate cognita placeat. Quare in exemplo supra allato actualis voluntas occidendi inimicum efficit quidem, ut venator peccet interno affectu, non autem ut reus sit homicidii realis.

1) Ideo damnata est haec propositio (2) ab *Alexandro VIII.* (D. 1292): *Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa non excusat a peccato formalis.*

2. Ignorantia vincibilis non tollit sed minuit voluntarium, saltem si non est affectata.

a. *Ratio primi est, quia ignorantia vincibilis est voluntaria; ergo voluntaria est etiam actio vel omissio, quae ex hac ignorantia procedit, et effectus, qui ex actione vel omissione sequitur.*

Quia ignorantia vincibilis voluntarium non tollit, neque *culpam* tollit: qui explodit in feram suspicans posse esse hominem, reus est homicidii, si hominem reipsa occidat.

b. *Ratio secundi est, quia eo minus aliquid voluntarium est, quo minor est illius cognitio; atqui manifesto minor est cognitio in eo, qui rem, etsi vincibiliter, ignorat, quam in eo, qui eam cognoscit.*

α. Ergo ignorantia vincibilis minuit etiam *culpam*: eatenus enim aliquid imputatur in *culpam*, quatenus voluntarium est. Et quoniam haec ignorantia diversos gradus voluntarii habet, prout nempe simpliciter vincibilis, crassa vel affectata est, etiam actio, quae ex hac ignorantia sequitur, diversos gradus culpae habet.

β. *Quantitas culpae*, quae inest peccato ex ignorantia vincibili commisso, non desumitur ex actione vel omissione, quae propter ignorantiam secuta est, sed ex negligentia, quae in depellenda ignorantia commissa fuit: actio enim vel omissio eatenus voluntaria est, quatenus voluntaria est ignorantiae illius causa. Hinc fieri potest, ut magni defectus a confessariis in absolvendis poenitentibus, a parochis in ordinandis matrimonii, a medicis in curandis infirmis ex ignorantia commissi solum levia peccata sint, ubi negligentia in implenda obligatione seu in removenda ignorantia levis fuit.

γ. Ignorantia solet dici *crassa*, ubi negligentia inquirendi veritatem est valde magna, et solet dici *simplex* seu *simpliciter vincibilis*, ubi illa negligentia non est tanta; quare ignorantia *crassa* grave, *simplex* vero leve peccatum taxari solet. Sunt tamen auctores, qui non omnem ignorantiam *simpliciter vincibilem* leve peccatum, sed etiam *simpliciter vincibilem* pro maiore vel minore negligentia vel leve vel grave peccatum dicant. Ignorantia *leviter culpabilis* in re morali ignorantiae invincibili aequiparari solet.

c. *Quamvis in genere actus ex vel cum ignorantia positus, utpote in causa voluntarius minus voluntarius sit quam scienter positus, tamen ignorantia affectata reddit actum magis voluntarium quam simplex ignorantia et ostendit magnam propensionem ad rem ignoratam. Talis enim homo vult causam non ex mera negligentia sicut crasse vel simpliciter ignorans, sed in ordine ad rem perficiendam; gravius peccaret, qui ignorantiam vellet ex contemptu auctoritatis, quam qui solum vellet eam, ne a peccato retardaretur.*

Nota: Leges *civiles* non solent ignorantiam legis vel poenae admittere; solum licet iudici poenam mitigare.

Lex canonica vero locum dat ignorantiae, si probatur; non enim praesumitur.¹⁾

§ 2. De concupiscentia.

51. Notio. Concupiscentia latiore sensu, prout hic accipitur, alias etiam *passio* vocatur et designat quemlibet actum seu motum appetitus sensitivi erga bonum vel malum sensibile per imaginationem apprehensum.

a. Concupiscentia strictiore sensu accepta est una ex passionibus, quarum sex numerantur in *appetitu concupiscibili*: amor, desiderium (concupiscentia), gaudium, odium, horror et tristitia; quinque vero in *appetitu irascibili*: spes, audacia, desperatio, timor et ira. Concupiscentia ergo latiore sensu accepta omnium passionum actus, strictiore autem sensu accepta unius tantum passionis actus, nempe *desiderii* significat.

b. Quandoque *concupiscentia* alio prorsus sensu significat pravam inclinationem appetitus (inferioris et superioris) ex peccato originali ortam, qua homo fertur in ea, quae rectae rationi adversantur²⁾. Dupliciter ergo haec concupiscentia ab ea differt, de qua hoc loco agitur: α. haec enim motum seu actum, illa vero solum inclinationem seu dispositionem significat; β. haec circa bonum vel malum sensibile, illa autem solum circa malum, sed utrumque, sensibile et rationale, versatur.

52. Dividitur in antecedentem et consequentem. Antecedens ea est, quae omnem voluntatis consensum antecedit, voluntatem tamen ad consensum trahit et allicit. Consequens ea est, quae consensum voluntatis subsequitur.

a. Tripliciter fieri potest, ut concupiscentia consensum voluntatis consequatur: vel enim sponte iam excitata admittitur, ut si in eo, qui obvium habet inimicum, odium sponte excitatum deliberato voluntatis consensu fovetur; vel studio excitatur, ut si quis iniurias ab inimico sibi illatas mente recogitat, ut ad vindictam excitetur; vel ex vehementi actu libero voluntatis redundat, ut si affectus odii vel amoris libere admissi in appetitum sensitivum redundant.

b. Actus igitur appetitus sensitivi antecedentes non sunt voluntarii ideoque in se neque boni neque mali. Actus vero appetitus sensitivi consequentes voluntarii sunt ideoque vel boni vel mali; et iiii quidem, qui de industria excitantur vel excitati admittuntur, sunt voluntarii in se, qui autem ex voluntate in appetitum sensitivum redundant, voluntarii sunt in causa.

53. Influxus concupiscentiae in actus humanos.

1. Concupiscentia antecedens minuit libertatem et quandoque penitus tollit.

a. Ratio primi: liberum enim eo minus est, quo

¹⁾ Can. 16 § 2; 2199; 2201 § 1; 2218 § 2; 2229.

²⁾ Cf. Gal. 5, 17. Rom. 7, 23.

magis ratio in deliberatione sua impeditur et quo magis voluntas ab influxu externo in unam partem inclinatur; atqui motus appetitus sensitivi rationis deliberationem impediunt: eam enim avertunt a considerandis propriis motivis rationis eorumque vim et efficaciam extenuant, iidem insuper voluntatem ad consensum alliciunt.

b. Ratio secundi: quandoque passio est adeo vehe mens, ut mentem omnino perturbet et usum rationis penitus auferat, adeo ut malitia moralis obiecti non amplius percipiatur; iam vero si nulla adest rationis deliberatio, nullum pariter est voluntarium, ut patet in iis, qui propter amorem vel iram vel repentinum timorem plane insaniunt. Si tamen passio usum rationis non penitus aufert, libertatem non tollit omnino.

a. Passio, quae minuit liberum, minuit etiam *peccatum*, et quae aufert libertatem, omnino a peccato excusat; quae tamen usum rationis non penitus aufert, voluntarium non tollit, et proinde neque a peccato excusat. Unde fit, ut actiones, quae ex subita *ira* vel ex vehementi *tristitia* procedunt, pro ratione advertentiae aut prorsus involuntariae sint aut saltem tamquam actus perfecte humani imputari nequeant, et malae frequenter aut nullum aut leve tantum peccatum sint; in concreto determinatum iudicium de imputabilitate talis actionis Deo committendum est.

β. Num consensus voluntatis, qui adhaeret motibus concupiscentiae, sit actus perfecte vel imperfecte humanus, non pendet a motu concupiscentiae i. e. ab eius maiore minoreve vehementia, sed ab influxu, quem in usum rationis exercet. Motus enim concupiscentiae directe in voluntatem agere eamque absolute ad consensum trahere nequit; econtra voluntas motibus concupiscentiae etiam vehementioribus resistere atque consensum negare potest; usum autem rationis passiones plus minus impedire solent.

2. *Concupiscentia consequens*, quae ex actu voluntatis redundat, *libertatem nec auget, nec minuit, sed signum est intensitatis eius*; hoc sensu dicitur quandoque augere *voluntarium*. Econtra concupiscentia consequens studiose excitata ipsum actum potentiae sensitivae voluntarium facit, i. e. auget *voluntarium*.

§ 3. "De metu."¹⁾

54. *Notio.* *Metus* definitur mentis trepidatio ob malum futurum; est ergo actus appetitus, quo refugimus a malo imminente, quod aut nullo modo aut solum difficile putamus vincere posse.

a. Mentis trepidatio. Metus ex repraesentatione mali oritur in appetitu. Sicut malum, quod timetur, duplex esse potest, sensible et

¹⁾ S. Th. 1. 2. q. 6. a. 6; q. 41 sqq. Rogmann, De Timore (Luxemburgi. Schummer. 1913).

spirituale, ita etiam facultas, quae malum timet illudque effugere conatur, duplex est, appetitus scilicet sensitivus et rationalis seu voluntas. Plerumque utraque facultas simul timet malum. Iam vero si praevalet timor in appetitu sensitivo, eosdem effectus producit, quos producit quilibet alias motus appetitus sensitivi i. e. deliberationem et voluntarium minuit vel etiam omnino tollit, si vehemens, et praesertim si subitaneus est (n. 53). Quodsi praevalet timor in appetitu spirituali, timens liber manet et libere quaerit media ad effugiendum malum vel eligit minus malum, ut mercator in periculo naufragii. Hic timor a quibusdam *metus* vocatur, de quo valent principia huius paragraphi.

b. Malum, quod metum causat, imminere potest vel illi ipsi, qui metuit, vel eius coniunctis: quod enim sive sanguine sive amicitia coniunctis evenit malum, id proprium censetur.

c. *Ex metu* operari dicitur is, cui metus est causa operationis; *cum metu* operari dicitur is, cui non metus sed alia est causa operationis. Nauta *ex* metu proiicit merces in mare; martyr *cum* metu subit mortem, quam naturaliter timet. In priore casu metus ad operationem se habet *antecedenter*, in posteriore solum *concomitanter*. De operationibus, quae *ex* metu fiunt, hic sermo est.

55. Metus dividitur: a. Ratione quantitatis in gravem et levem, prout malum, ex quo metus oritur, grave vel leve est.

Ut metus dicatur gravis, duo requiruntur: *α.* ut grave malum immineat, quale est mors, mutilatio, diuturnus carcer, gravis infamia, magna iactura bonorum etc.; *β.* ut malum difficile averti possit. Si leve malum imminet, aut grave quidem, sed quod facile averti potest, metus dicitur levis.

Metus gravis aliis est *absolute* gravis, si malum in se revera grave timetur; aliis *relative* gravis, si malum in se quidem leve sit, grave autem respectu determinatae personae, quae sit meticulosa, ut sunt pueri, senes et mulieres.

α. Metus relative gravis in re morali aequiparatur metui absolute gravi, quia eandem mentis trepidationem inducit et proinde eundem in actionem influxum exercet.

β. Metus, qui *cadit in virum constantem*, significat metum *absolute* gravem: oritur enim ex malo, quod merito formidat etiam persona constans, fortis et cordata.

b. *Ratione causae*, quae metum creat, in metum *ab intrinseco* et *ab extrinseco*; prior habetur, si agens occasione alicuius mali imminentis ipse eligit actum, quem secus non elegisset, posterior, si alia causa libera mali proposito agentem determinat ad actum quem secus non fecisset.

Alii auctores terminos »*ab intrinseco*« vel »*extrinseco*« adhibent pro sola origine mali, an sit v. g. a morbo vel a naufragio; tunc demum subiungunt alteram divisionem causae necessariae vel liberae. Sed cum origo mali nullius momenti sit quoad rescissionem actus, sed solum incussio ab alia causa libera, praferenda videtur divisio supra posita.

Metus ab extrinseco iterum est vel *iuste* vel *iniuste* incussus, prout persona metum inferens ius habet malum inferendi ut princeps vel pater, qui poenam intentat, aut *iniuste* metum incutit ut latro mortem intentans, nisi detur pecunia.

c. Addendus est *metus reverentialis*, qui habetur, quando quis timet, ne offensos et indignatos habeat eos, quos revereri debet, ut sunt parentes et superiores quiunque (principes, praelati, episcopi etc.). Refertur ad metum *iuste* vel *iniuste* incussum, prout eius causa est iusta vel iniusta.

Num metus reverentialis possit esse gravis. — Metus oritur ex malo, quod aliquis sibi imminere existimat; si ergo ex offensione parentum vel superiorum imminere potest grave malum, metus reverentialis potest esse gravis. Atqui metus reverentialis duplíciter accipitur: α . secundum se prout significat confusionem et molestiam, quam patitur inferior ob solam offensionem et indignationem superioris; β . prout significat alia insuper mala ut diuturnam increpationem, duriorem tractationem, privationem bonorum etc. Iam vero si metus reverentialis hoc altero sensu accipitur, sine dubio gravis esse potest; quodsi priore sensu accipitur, censemur esse levis. Hac distinctione facta conciliari possunt auctores, quorum alii metum reverentiale habent gravem, alii vero levem.

56. Influxus metus in actus humanos. 1. *Actus positus ex metu quantumvis gravi per se simpliciter voluntarius et secundum quid involuntarius est.* Metus enim per se efficit, ut voluntas deliberate eligat actionem tamquam medium ad vitandum malum, sed cum aliqua repugnantia, ut si quis ex metu naufragii proiiciat merces; atqui eiusmodi actus est simpliciter voluntarius cum admixtione involuntarii.

a. Metus, cum ordinarie non auferat voluntarium, non excusat a peccato, nec aufert meritum bonaे actionis, ut si quis ex metu poenae assistat sacro. Quia tamen voluntario, quod ex metu procedit, admixtum est involuntarium, metus minuit culpam et meritum; et eo quidem magis, quo maior est repugnantia in ponenda actione. In specie vero α . si agitur de re *intrinsecus mala* nullus metus a peccato excusat nec culpam adeo minuit, ut peccatum mortale propter metum fiat veniale; β . si agitur de re sola lege positiva prohibita, gravis metus a peccato plane excusare potest, nisi metus incutiatur in odium ecclesiae vel religionis¹⁾. (n. 177.)

b. Quia actus, qui ex metu fit, simpliciter voluntarius est et ideo simpliciter humanus, per se metus non excusat ab obligationibus propter ipsum contractis, nisi obstet lex vel ratio specialis: voluntarium enim, quod sufficit ad committendum peccatum grave, sufficit etiam ad contrahendas obligationes. Ideo per se valet votum ex metu mortis in medio naufragio vel in gravi morbo emissum; valet

¹⁾ Cn. 2205 § 2, 3; 2229, 2, 3.

iuramentum extortum et ordinatio sacra accepta ex metu¹⁾). Attamen possunt rescindi.

c. Ex ipso iure positivo saltem quidam actus metu gravi et iniusto extorti invalidi habentur: matrimonium²⁾, admissio ad noviciatum³⁾, professio religiosa⁴⁾, votum⁵⁾, renuntiatio officii⁶⁾.

2. *Metus levis* in foro externo non attenditur: supponitur enim ipsum non habuisse influxum in actionem; in foro autem interno minuit voluntarium ideoque gravitatem peccati pro quantitate influxus in voluntatem.

§ 4. *De violentia.*

57. Notio ac divisio. 1. *Violentia* (*coactio, vis passive* considerata definitur motio causata a principio externo renitente voluntate; *active* considerata est ipsa vis, quae adhibetur ad motionem in alio causandam.

Duo ergo requiruntur, ut actus dicatur *violentus* seu *coactus*: a. ut a principio externo procedat et b. ut sit contra voluntatem totis viribus resistentem. Qui igitur vere et perfecte vim patitur, adeo ut exterius aliud agere non possit, non solum interius non consentit nec mere dissentit, sed etiam exterius quantum potest suasione, precibus, minis, clamore, vi etc. resistit et vim illatam repellere conatur.

2. Patet in actus elicitos voluntatis non posse cadere violentiam, siquidem est contradictio in terminis voluntatem cogi ad actum i. e. in voluntate esse inclinationem erga obiectum, dum eadem voluntas ab eodem obiecto renitendo declinat; quare nec Deus potest cogere voluntatem. In actus autem, qui a voluntate imperari possunt, cadere potest violentia: nam non solum corporis membra, sed etiam potentiae internae, praesertim phantasia et intellectus, a vi externa (e. g. per influxum angeli boni vel mali) ad actus moveri possunt renitente voluntate.

3. *Violentia dividitur* in violentiam *absolutam* et in violentiam *secundum quid*; illa habetur, quando is, cui infertur, resistit quantum potest et proinde omnino invitus patitur; haec dupli sensu accipitur: a. secundum alios enim habetur, quando patiens vim illatam repellere aut saltem minuere potest, sed non facit; b. secundum alios habetur, quando patiens vim illatam repellere non potest, sed nec omnino invitus patitur.

¹⁾ Cn. 103 § 2; 1317; 214 § 1.

²⁾ Cn. 1087 § 1.

³⁾ Cn. 542, 1.

⁴⁾ Cn. 572 § 1.

⁵⁾ Cn. 1307 § 3.

⁶⁾ Cn. 185.

58. Influxus violentiae in actus humanos. 1. *Violentia absoluta tollit omne voluntarium:* nam actus a violentia absoluta causatus fit voluntate prorsus renitente, et si vel minimum consentiret vel resistentiam debitam omitteret, iam deficeret violentum absolutum. Ideo violentia tollit peccatum, cum non possit esse peccatum, quod non sit voluntarium.

Non peccat, qui violenter inclusus cogitur omittere sacrum die festo; qui cogitur genua curvare vel thus adolere coram idolis; virgo, quae vi opprimitur et pro viribus resistit; qui patitur pravas suggestiones.

2. *Violentia secundum quid non tollit, sed minuit voluntarium;* aut enim omittitur resistentia, quae adhiberi posset et deberet, et tunc actio violenta est indirecte (in omissione resistentiae) voluntaria, ut si mulier, quae opprimitur, invasorem, quem repellere posset, non repellit; aut voluntas non omnino repugnat, et tunc habetur aliquis voluntatis consensus (volitum), ut si mulier, quae opprimitur et invasorem repellere non potest, in pravam delectationem consentit.

Resistentia, quae opponenda est violentiae, ne actio violenta seu coacta imputari possit in peccatum, quandoque *requiritur per se*, quando nimis violentia eiusmodi est, ut superari possit. Sic si quis patitur tactus in honestos, ut violenti et pleno sensu involuntarii sint, requiritur non solum, ut voluntas repugnet, sed etiam ut tactus repellantur, quantum fieri potest; alias enim, qui vim patitur, aliquatenus saltem consentire censetur. Quandoque resistentia *requiritur per accidentem*, etsi inutilis sit, quando nempe requiritur ad praecavendum scandalum; sic martyres, qui cogebantur thus offere idolis, tenebantur resistere, quatenus opus erat ad ostendendum se pati invitatos; vel quando necessaria est ad praecavendum consensum, id quod accidit, ubi vis infertur contra castitatem; sic mulier oppressa tenetur per se etiam clamore et viribus corporis quantum potest resistere. Verum si haec resistentia positiva inutilis vel nimis difficilis immo periculosa sit, ab ea adhibenda excusatur, dummodo vitare possit consensum.

II. Impedimenta habitualia.

Impedimenta habitualia duplices generis sunt: alia ex parte voluntatis, scilicet propensiones naturales in malum et habitus acquisiti, qui voluntatem inclinant ad actus moraliter malos; alia ex parte intellectus, scilicet opiniones falsae et aegrotationes animi, quae hominem impediunt, quominus plene suis facultatibus spiritualibus uti possit.

§ 1. De propensionibus et habitibus.

59. Notiones. 1. *Propensiones naturales* ad bona sensibilia et moraliter mala e. g. ad ebrietatem, luxuriam,

iracundiam etc. ex constitutione et complexione corporis (ex statu et condicione systematis nervei) oriuntur atque ab eius habitudine multum dependent. Hinc ea, quae in corporis constitutionem et habitudinem influunt, etiam in propensiones naturales influxum exercent, ut victus, occupatio, anni tempora, loci temperies etc. Eadem frequenter a genitoribus hereditate innata sunt.

2. *Habitus* definitur constans inclinatio ad similes actus producendos facultati superaddita. *Habitus* confert potentiae, cui inest, ut haec facile et prompte operari possit et operetur.

a. Homo a natura non est praeditus habitibus, nec bonis nec malis, sed solum quibusdam propensionibus seu dispositionibus ad habitus, qui *habitus inchoati* vocantur atque a naturali temperamento vel a genitoribus hereditate proveniunt. Ipsi *habitus* repetitione actuum similium acquiruntur: quivis enim actus in potentia, a qua procedit, quandam determinationem seu inclinationem ad similes actus producendos relinquit; per iterationem eorundem actuum deinde habitus in potentia generatur. Ordinarie ad habitum generandum plures actus requiruntur, nisi valde intensi sint.

b. Postquam adeptus est *usum rationis*, homo incipit habitus sibi acquirere. Etenim si resistit passionibus, quae ad sensibilia trahunt, hoc ipso gradatim augentur vires voluntatis contra passiones, formatur dispositio quaedam in voluntate similes actus contra passiones eliciendi, quae voluntatem ad bonum inclinat, appetitum passionis minuit atque voluntati subiicit, quin et ipsa corporis organa experientia teste dispositionem virtuti consentaneam induunt. Si econtra passionibus indulget, vires voluntatis ad superandas passiones minuantur, inclinatio in passionis obiectum augetur atque ipsa corporis organa dispositionem consentaneam induunt, adeo ut homo tandem vitio subiciatur. Manet tamen in voluntate potestas contra impetus passionis, ut per habitus vitiorum auctae, libere se determinandi, dummodo sufficiens usus rationis remanserit.

c. Quo frequentius similes actus iterantur, eo maior in potentia fit inclinatio et facilitas ad similes actus. *Habitus* intensus et in potentia iam diu radicatus vocatur *consuetudo*, quae interdum tanta vi ad similes actus impellit, ut ei vix imperari possit: *consuetudo altera natura*.

d. Pravae consuetudines duplicis generis sunt: aliae, quae potentias organicas (phantasiam et appetitum sensitivum) non afficiunt nec potentias spirituales in suis functionibus impediunt ut consuetudo blasphemandi, mentiendi, furandi; aliae, quae potentias organicas, et quandoque quidem adeo vehementer alterant, ut activitates potentiarum spirituum inde impedianter ut consuetudo luxuria et ebrietatis.

e. Ratione originis distinguitur consuetudo *naturalis* seu involuntaria, quae sine advertentia ad eius effectus morales contrahitur, et consuetudo *moralis* seu voluntaria, quae cum cognitione effectus moralis contrahitur et retinetur.

60. Influxus in actus humanos. 1. Propensionum naturalium atque habituum quoad substantiam idem est influxus in actus humanos: Si voluntarium sumitur prout differt a libero exercitio (i. e. quod a voluntate tamquam a causa procedit), habitus *augere* dici potest voluntarium quoad intensitatem; si vero voluntarium sumitur pro libero, liberum exercitium *minuitur* per habitum, quia indifferentia minuitur. Utique, quamdiu habitus ipse voluntarius est, quoad effectum (culpam) nil mutatur¹⁾ (n. 86).

2. *De consuetudine.* a. Prava consuetudo, quae activitatem mentis et voluntatis non inficit, libertatem minuit quidem, sed actum perfecte humanum et culpam gravem non excludit. Quandoque tantam in voluntatem vim exercet, ut difficulter superari possit, attamen talis non est, ut voluntas, saltem auxilio gratiae adiuta, ei impetrare non possit.

Omnino teneri debet, consuetudinem pravam quamcunque adhibitis aptis remediis tracto temporis emendari posse, nisi facultates spirituales in suis activitatibus propterea turbatae sint.

b. Prava consuetudo, quae mentis et voluntatis functiones impedit, libertatem ita minuit, ut homo actus perfecti et gravis culpe sit incapax, et eo quidem magis, quo magis intellectus et voluntatis activitas turbatur.

Ut diiudicari possit imputabilitas delictorum, quae ex prava consuetudine, praesertim contra castitatem, committuntur, notandum est: actus peccaminosos, quo frequentius committuntur, eo magis appetitum augere, adeo ut vehementissimus impulsus ad peccatum adigat, eosdemque actus energiam voluntatis debilitare, atque intellectum bona sensibilia recogitantem impedire, quominus motiva, quae a peccato retrahant, sufficienter perpendere possit. Haec impedimenta libertatis in iis maiora sunt, qui pravum habitum iam paene ab infantia contraxerunt, et maiora adhuc in iis, quibus mala dispositio a parentibus hereditate transmissa et consuetudine aucta est. Quamvis ergo plus minusve deliberate peccent, possunt tamen, non quidem a toto, sed a tanto peccato excusari.

§ 2. *De persuasionibus falsis et aegrotationibus animi.*

61. Notiones. 1. Opiniones et persuasiones falsae atque erroneae de rebus religiosis et moralibus ortum habent a mala educatione, a familiari consuetudine cum

¹⁾ Cf. Suarez, *De volunt.* disp. 3 s. 3 n. 16.

pravis sociis, a lectione librorum foliorumque malorum etc. Eiusmodi persuasiones impediunt, quominus intellectus vera bona consideret atque aestimet et voluntati proponat, quae proinde de solis sensibilibus, profanis et saepe prohibitis delectatur. Peccatum, quod in hoc statu committitur, materiale est si persuasiones falsae invincibiles sunt, formale si vincibles sunt. (Cf. n. 50).

2. Recens disciplina medica, quae *psychiatria* vel *psycho-pathologia* vocatur, aegrotationes animi pro objecto habet. Ex hac disciplina theologia moralis potissimum colligit, esse diversas animi affectiones, quae in vitam moralem plus minusve determinantem influxum exercent libertatemque minuunt, quae proinde in taxanda imputabilitate delictorum merentur, quae attendantur.

a. Haec studia nostro tempore valde commendanda sunt non quidem, ut aliqui putant, ad nova principia moralia condenda; principia fundamentalia moralia derivantur ex natura humana *sana et normali*, neque alia sunt pro abnormali et aegrota. Sed finis horum studiorum est pro theologia morali: cognoscere causas, quae imputabilitatem minuunt, et causas plus minusve excusantes a legibus positivis; pro theologia pastorali: prudens directio animarum, quae iam prima initia talium abnormitatum attendit, vigilat ne magis excrescant, curat ut propensiones et affectiones bonae ac utiles foveantur et contrarias compensent vel debilitent, generatim nec omnia excusat et crescere sinit ita ut voluntas magis debilitetur, nec ex altera parte per nimium rigorem miseros hos in desperationem et animi dejectionem dedit. (Cf. Auctores n. 62 N. 1 citatos.)

b. A propensione in malum distinguenda est *debilitas voluntatis* relate ad bonum (Willensschwäche, sittliche Schwäche), quae in statu naturae lapsae ei naturaliter inest. Iam vero concupiscentia, quatenus fertur in bona sensibia in honesta, electionem boni moralis difficile reddit atque naturalem voluntatis debilitatem in ordine morali constituit, quae debilitas pravis habitibus valde augeri potest.

3. Animi aegrotatio (*psychopathia*, Seelenkrankheit) adesse dicitur, cum activitates mentis et voluntatis habitualiter male affectae sunt. Ex principiis psychologis fieri nequit, ut intellectus et voluntas in se aliquo morbo laborent, cum sint potentiae mere spirituales, quae morbi sunt incapaces; in specie voluntas aliam aegritudinem in se ipsa habere nequit, quam pravos habitus, qui liberam determinationem minuunt quidem, sed non auferunt. Attamen cum potentiae spirituales in suis actibus externe dependeant a sensibus, praesertim vero a phantasia, ab appetitu sensitivo atque ab illa

parte cerebri, quae functionibus harum potentiarum inservit, si potentiae sensitivae male affectae sunt, per redundantiam etiam intellectus et voluntas in suis functionibus turbantur.

Quoniam voluntas in suis actibus directe solum a cognitione dependet, ipsa, praelucente cognitione quae requiritur, semper expedita et libera est. Hinc fieri nequit, ut morali libertate omnino careat, qui actionis suae moralem bonitatem et malitiam sufficienter apprehendit.

62. Influxus aegrotationis animi in actus humanos.

Distinguendum est inter homines, qui animi morbo laborant, et eos, qui vere aegri quidem non sunt, dispositionibus tamen affecti sunt, quae, accendentibus certis adiunctis, in perfectum animi morbum degenerare possunt.